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1. Úvod

Metanogenní Archaea jsou významnou skupinou mikroorganismů produkující metan

a obývající anaerobní prostředí, tedy mořské sedimenty, trávicí trakty přežvýkavců a spodní

anoxické vrstvy mokřadů. Jsou rozděleny podle různé dráhy metanogeneze na

acetoklastické, methylotrofní a hydrogenotrofní metanogenní Archaea. Díky metanogenním

Archaeím jsou rašeliniště považována za důležité zdroje metanu, významného skleníkového

plynu, podílejícího se na koloběhu uhlíku a ovlivnění globálního klimatu. V minulosti byla

rašeliniště odvodňována za účelem těžby, v tomto důsledku poklesly emise metanu, tedy

i počet metanogenních Archaeí v rašeliništi. V současné době je snaha rašeliniště opět

revitalizovat, tudíž se předpokládá zvýšení emisí metanu a návrat metanogenních Archaeí.

Cíle práce:

Zpracovat rešerši o metanogenních Archaea.

Stanovit a porovnat počet metanogenních Archaeí v různých typech rašelinišť a v různých

hloubkách pomocí kvantitativní PCR.

Zjistit vliv odvodnění a revitalizace na počet metanogenních Archaeí.
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2. Literární přehled

2.1. Archaea

Doména Archaea je skupina jednobuněčných organismů patřící do prokaryot.

V minulosti byly Archaea nazývány spolu s bakteriemi jako archebakterie, ale tato

klasifikace je již zastaralá. Nyní jsou klasifikovány, jako jedna samostatná skupina

v systému tří domén. V tomto systému jsou odlišné větve evolučního původu, kterými jsou

Archaea, Bakterie a Eukaryota (Madigan et al., 2012).

Archaea jsou rozděleny do pěti kmenů. Kmen Crenarchaeota, pro který jsou typická

extrémně horká, kyselá prostředí a získávání energie pomocí síry. Kmen Euryarchaeota, do

kterého se řadí metanogenní (Obr. 1) a halofilní organismy. Dalšími kmeny jsou

Korarchaeota, Nanoarchaeota a Thaumarcheota (Barker, 2010).

Obr. 1: Fylogenetický vztah metanogenních Archaeí a příbuzných euryarchaeot (Hedderich

et al., 2006).

2.1.1. Metanogenní Archaea

Metanogenní Archaea jsou mikroorganismy, patřící do kmene Euryarchaeota, kteří

získávají jejich energii potřebnou k růstu z procesu biosyntézy metanu neboli metanogeneze.
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Všechny metanogenní Archaea jsou obligátními producenty metanu a jsou jedinečně

specializovány pro tento styl života (Hedderich et al., 2006).

Metanogenní Archaea jsou kosmopolitní, byly nalezeny v rozmanitém anaerobním

prostředí po celé zeměkouli. Kromě mnoha mírných stanovišť s průměrnými teplotami, jsou

také běžné v prostředí extrémních teplot a salinit (Hedderich et al., 2006). Nejčastěji se

vyskytují v zaplavených půdách, anoxických sedimentech a gastrointestinálním traktu zvířat

(Whitman et al., 2006).

Metanogenní Archaea mají velmi rozmanité velikosti a tvary buněk, zahrnující

tyčinky, pravidelné i nepravidelné koky, spirály a méně obvyklé s plochým tvarem (Garcia

et al., 2000).

2.2. Koloběh uhlíku a role metanu

Koloběh uhlíku je biogeochemický cyklus, ve kterém je oxid uhličitý vyměňován

mezi atmosférou, hydrosférou a biosférou Země. Uhlíkový cyklus je úzce spojen

s koloběhem kyslíku, přes oxidační a redukční reakce cyklů mnoha dalších prvků. Na zemi

je oxid uhličitý fixován a uložen v rostlinných a zvířecích tkáních a v půdní organické hmotě

(White et al., 1992). Kromě oxidu uhličitého se na koloběhu uhlíku podílí také metan, který

je druhým nejvýznamnějším skleníkovým plynem. I přes krátkou dobu životnosti

v atmosféře, která je přibližně osm let, je metan 25 krát silnější skleníkový plyn než oxid

uhličitý (Nazaries et al., 2013).

Atmosférický metan (CH4) je ze 70 – 80 % biologického původu, jehož hlavním

zdrojem jsou mikrobiální procesy v rašeliništích, rýžových polích a v zažívacím traktu

přežvýkavců. Metanogenní Archaea produkují metan v anaerobních oblastech podmáčených

půd, který je dále oxidován na oxid uhličitý metanotrofními bakteriemi v aerobních

oblastech mokřadů a horských půd (Mer et al., 2001). K přenosu metanu z půdy do

atmosféry dochází třemi hlavními způsoby, kterými jsou difuze, kypění a transport

prostřednictvím rostlinného pletiva (Obr. 2). Metan, který je vyroben v anaerobní vrstvě

půdy, je do atmosféry přenesen difuzí. Druhým způsobem přenosu je kypění, při kterém

metan uniká ve formě plynných bublinek (Lai, 2009). K přenosu dochází také přes

aerenchym (velké plynové prostory v rostlinné tkáni), který slouží jako „plynové potrubí“,

přenášející metan z anoxické oblasti do atmosféry, čímž obchází oxidační zónu. (Bubier et

al., 1994).
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Obr. 2: Schéma koloběhu metanu znázorňující produkční, oxidační a transportní

mechanismy (Conrad et al., 1989).

2.3. Metanogeneze

Metanogeneze je unikátní série biochemických reakcí, při kterých jsou využívány

specifické koenzymy. Tento proces biologické produkce metanu vykonávají právě striktně

anaerobní metanogenní Archaea (Madigan et al., 2012). Metanogenní Archaea se vyskytují

v anaerobním prostředí, kde nejsou přítomny sírany, oxidované kovy a dusičnany. V tomto

prostředí jsou substráty pro metanogenezi snadno dostupné, jako fermentační produkty

bakterií a eukaryot. Metanogenní Archaea katalyzují konečný krok v anaerobním potravním

řetězci, kde jsou postupně komplexní biopolymery přeměněny na metan a oxid uhličitý

(Hedderich et al., 2006). V tomto potravním řetězci jsou nejprve degradovány polymery na

jednoduché cukry, disacharidy, laktát, těkavé mastné kyseliny (VFA) a alkoholy, pomocí

5

specializovaných mikroorganismů, zahrnující hydrolytické, fermentační, syntropní

a acetogenní bakterie (Nazaries et al., 2013). Dále přeměňují jednoduché cukry na těkavé

mastné kyseliny a alkoholy, které jsou přeměňovány na acetát, H2 a CO2 (Hedderich et al.,

2006).

Metanogeneze je rozdělena na tři hlavní způsoby tvorby metanu, kterými jsou

hydrogenotrofní, acetoklastická a methylotrofní dráha. Nejdůležitějšími substráty těchto

reakcí jsou oxid uhličitý, acetát a sloučeniny obsahující methylovou skupinu (Nazaries et al.,

2013). Hlavními donory elektronů jsou H2, mravenčan a acetát. Některé metanogenní

Archaea používají jako donory elektronů alkoholy, jako jsou 2 – butanol, 2 - propanol,

etanol a cyklopentanol (Hedderich et al., 2006).

Přeměna oxidu uhličitého na metan začíná přes transportní vazbu jedno uhlíkatých

meziproduktů. Do této reakce jsou zapojeny přenašeče, jako je metanofuran (MFR),

tetrahydrometanopterin (H4MPT) a jeho deriváty nebo 2 – mercaptoetansulfonát (koenzym

M, CoM–SH). Na Obrázku 3 je reakční schéma hydrogenotrofní dráhy začínající redukcí

dvou elektronů oxidu uhličitého a metanofuranu na formyl-MFR, kde je formylová skupina

vázána na amino-skupinu koenzymu. Formylová skupina je poté přenesena na

N5 tetrahydrometanopterinu, formyl-H4MPT je cyklizován na methenyl-H4MPT, který je ve

dvou krocích redukován na methyl-H4MPT. Methylová skupina je dále přenesena na

thiolovou skupinu koenzymu M. V posledním kroku této dráhy je vytvořený

methylthiolether přeměněn na metan (Hedderich et al., 2006).

Obr. 3: Schéma redukce oxidu uhličitého na metan (Hedderich et al., 2006).
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Druhým způsobem tvorby metanu je acetoklastická dráha (Obr. 4), ve které je

hlavním substrátem acetát, který je štěpen na metan a oxid uhličitý. V této reakci je methyl

acetát redukován na metan pomocí elektronů získaných z oxidace karboxyl acetátu

(Hedderich et al., 2006).

Methylotrofní dráha je třetím typem tvorby metanu, do které patří substráty

C1 sloučenin obsahující methylovou skupinu uhlíku vázající se na kyslík, dusík nebo síru.


[…]


metanogenní Archaea pouze v šumavském rašeliništi.
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6. Seznam zkratek

BOGP přirozené vrchoviště

BOGL odvodněné vrchoviště

BSA albumin z hovězího séra

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxynukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleosidtrifosfát

FENP přirozené minerotrofní/mezotrofní rašeliniště

FENL odvodněné minerotrofní/mezotrofní rašeliniště

H4MPT tetrahydrometanopterin

mcrA methyl-koenzym M reduktáza A

m n. m. metrů nad mořem

MFR metanofuran

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

VFA těkavé mastné kyseliny
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8. Přílohy

Příloha 1: Fotografie izolovaných vzorků na agarozovém gelu.
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Příloha 2: Výsledky kvantifikace metanogenních Archaea v závislosti na různé hloubce,

lokalitě a typu rašeliniště.

Vzorek
Vrstva

(cm)
Lokalita

Typ

rašeliniště

Místo

odběru

Místo

přenesení

Kopie genu

mcrA/g suché

půdy

281 0-10 Lakkasuo FEN P P 2,57E+06

301 0-10 Lakkasuo FEN P P 5,99E+06

306 0-10 Lakkasuo FEN S S 4,40E+06

326 0-10 Lakkasuo FEN S S 1,18E+06

331 0-10 Lakkasuo FEN L L nedetekováno

351 0-10 Lakkasuo FEN L L nedetekováno

356 0-10 Lakkasuo BOG P P nedetekováno

376 0-10 Lakkasuo BOG P P neanalyzováno

381 0-10 Lakkasuo BOG S S nedetekováno

401 0-10 Lakkasuo BOG S S 4,68E+03

406 0-10 Lakkasuo BOG L L 7,06E+03

426 0-10 Lakkasuo BOG L L 4,10E+03

581 0-10 Šumava FEN P P 6,04E+06

606 0-10 Šumava FEN P P 4,04E+06

611 0-10 Šumava FEN L L nedetekováno

636 0-10 Šumava FEN L L nedetekováno

641 0-10 Šumava BOG P P 1,85E+06

656 0-10 Šumava BOG P P 3,52E+05

661 0-10 Šumava BOG L L 1,51E+05

676 0-10 Šumava BOG L L nedetekováno

431 0-10 Lakkasuo FEN L P 3,01E+05

451 0-10 Lakkasuo FEN L P 7,58E+05

456 0-10 Lakkasuo FEN P S 1,13E+05

476 0-10 Lakkasuo FEN P S 1,66E+06

481 0-10 Lakkasuo FEN S L 7,79E+05

501 0-10 Lakkasuo FEN S L 3,36E+06

531 0-10 Lakkasuo BOG P S nedetekováno

551 0-10 Lakkasuo BOG P S neanalyzováno

556 0-10 Lakkasuo BOG S L nedetekováno

576 0-10 Lakkasuo BOG S L nedetekováno

681 0-10 Šumava FEN L P 2,31E+04

706 0-10 Šumava FEN L P nedetekováno

711 0-10 Šumava FEN P L 1,09E+06

736 0-10 Šumava FEN P L 2,62E+06

741 0-10 Šumava BOG L P nedetekováno

756 0-10 Šumava BOG L P 7,66E+04

761 0-10 Šumava BOG P L 4,30E+05

776 0-10 Šumava BOG P L 2,29E+04

283 20-30 Lakkasuo FEN P P 7,75E+06
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303 20-30 Lakkasuo FEN P P 3,73E+07

308 20-30 Lakkasuo FEN S S 1,82E+06

328 20-30 Lakkasuo FEN S S 1,93E+06

333 20-30 Lakkasuo FEN L L 7,05E+05

353 20-30 Lakkasuo FEN L L 4,44E+05

358 20-30 Lakkasuo BOG P P 7,84E+05

378 20-30 Lakkasuo BOG P P 3,38E+05

383 20-30 Lakkasuo BOG S S 4,88E+05

403 20-30 Lakkasuo BOG S S 4,94E+05

408 20-30 Lakkasuo BOG L L 5,19E+04

428 20-30 Lakkasuo BOG L L 7,10E+03

583 20-30 Šumava FEN P P 1,14E+06

608 20-30 Šumava FEN P P 5,06E+06

613 20-30 Šumava FEN L L 6,44E+04

638 20-30 Šumava FEN L L nedetekováno

643 20-30 Šumava BOG P P neanalyzováno

658 20-30 Šumava BOG P P neanalyzováno

663 20-30 Šumava BOG L L 2,33E+05

678 20-30 Šumava BOG L L 7,17E+05

433 20-30 Lakkasuo FEN L P 1,81E+05

453 20-30 Lakkasuo FEN L P 1,16E+05

458 20-30 Lakkasuo FEN P S 1,74E+06

478 20-30 Lakkasuo FEN P S 7,19E+06

483 20-30 Lakkasuo FEN S L 3,99E+06

503 20-30 Lakkasuo FEN S L 4,16E+06

533 20-30 Lakkasuo BOG P S 7,38E+04

553 20-30 Lakkasuo BOG P S 1,84E+05

558 20-30 Lakkasuo BOG S L 7,77E+03

578 20-30 Lakkasuo BOG S L 2,77E+05

683 20-30 Šumava FEN L P 1,15E+05

708 20-30 Šumava FEN L P 2,74E+04

713 20-30 Šumava FEN P L 2,77E+06

738 20-30 Šumava FEN P L 4,15E+05

743 20-30 Šumava BOG L P 3,61E+05

758 20-30 Šumava BOG L P 1,76E+05

763 20-30 Šumava BOG P L 2,44E+05

778 20-30 Šumava BOG P L 4,19E+05

P - přírodní, S - odvodnění krátkodobé, L - odvodnění dlouhodobé