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Bakalářská práce Olgy Lísalové je součástí mezinárodniho projektu ve spolupráci

z Univerzitou v Helsinkách, který má za cíl popsat mikrobiální procesy ve

vybraných rašeliništích ve Finsku a České republice. Rašeliniště jsou jedním z hlavních

zdrojů metanu a již několik dekád se provádějí po celém světě terénní měření. Až

donedávna terénním měřením chyběla ta klíčová část, která je za jeho i zodpovědná. Tou

složkou jsou právě mikroorganismy a konkrétně v práci Olgy Lísalové, methanogenní

Archae. V posledích letech se začínají uplatňovat molekulárně biologické metody i

v půdní ekologii, jednou z nich je qPCR, která umožňuje přesně kvantifikovat zájmové

skupiny mikroorganismů bez nutnosti jejich mnohdy složité kultivace.

Při sepisování dipl. práce pracovala Olga ze začátku s doporučenou literaturou a

postupně, jak do problematiky sama pronikala, i s literaturou, kterou sama vyhledala a

která se vztahovala k danému tématu. Olga pravidelně konzultovala sepisování a

zpracování dat, pracovala velmi pečlivě a spolehlivě. Ve spolupráci s Petrou Strakovou,

Ph.D. s Univerzity v Helsinkách jsme vybraly vzorky na molekulárně biologické analýzy.

Podobně jako s literaturou i v laboratoři Adéla začala pracovat záhy samostatně, osvojila

si základní metody extrakce DNA, PCR a agarozové elektroforézy.

I když není její obor zaměřený na půdní ekologii, dokázala Olga sepsat podle mého

názoru zdařilou bakalářskou práci, která přispěje k hlubší znalosti mikroorganismů, jejich

ekologii a metabolickému potenciálu v rašeliništích.

S prací Olgy jsem byl po celou dobu velice spokojen a rád její práci doporučím

k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 26.5.2014 školitel: Jiří Bárta